CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ
Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ

E-mail: cmddcademacae@gmail.com

EDITAL DE ELEIÇÃO 001/2023 - ERRATA
ELEIÇÕES PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2024/2027

Pelo presente, o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente
(CMDDCA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, criado pela Lei
Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis n.º 2.471/04 e 4.921/2022, através da Comissão Especial
Eleitoral para Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares presidida pelo Sra. Monique Rangel do
Carmo Gouveia e tendo como membros as conselheiras de direito, Dilma de Andrade Negreiros, Luciene
Lima Perini Andrade, Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de Maria, Andrea Rita Cardoso Bezerra e Aline
da Cruz Barbosa, instituída através da Resolução CMDDCA 06/2023, no uso de suas atribuições legais,
aponta, diante de erros materiais, a seguinte correção nos artigos 5º, 21, parágrafo único e 44 do Edital
de Eleição 001/2023, que passam a ter a seguinte redação:

Art. 5º. Conforme Resolução CMDDCA 06/2023, fica criada a Comissão Especial Eleitoral, com o fim
específico de realizar todo o processo de escolha do CT no período 2024/2027, com os seguintes
integrantes:

I. Conselheiros de Direito Governamental:
a) Monique Rangel do Carmo Gouveia - Secretaria Municipal de Saúde
b) Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de Maria - Gabinete
c) Andrea Rita Cardoso Bezerra – CRIAAD

II. Conselheiros de Direito Não Governamental:
a) Dilma de Andrade Negreiros - CIEMH2 Núcleo Cultural
b) Luciene Lima Perini Andrade - CRESS
c) Aline da Cruz Barbosa - Chirulico

Art. 21. O processo de escolha para a composição do Conselho Tutelar será constituído de 04 (quatro)
fases distintas, interdependentes, obrigatórias e eliminatórias sob estreita fiscalização pelo Ministério
Público, a seguir:

I – Primeira fase: Cadastro, apresentação de documentos e análise dos mesmos;

II – Segunda fase: Prova escrita de Língua Portuguesa, Redação e Legislação;

III – Terceira fase: Processo de Escolha (eleição) dos candidatos aprovados nas fases anteriores;

IV – Quarta fase: Curso de capacitação obrigatório e eliminatório.

Parágrafo Único: Com relação ao item I, O candidato deverá realizar a inscrição no site da Prefeitura de
Macaé, através do link: https://www.macae.rj.gov.br/ , imprimir e apresentar junto com a documentação
no período de análise documental descrito no artigo 64 (cronograma) do presente edital.

Art. 44. O Processo de Escolha para a composição do CT ocorrerá no dia 01 de outubro de 2023,
das 08:00h às 17:00h, em locais que serão, posteriormente, submetidos a ampla divulgação.

Macaé, 03 de Abril de 2023.

Monique Rangel do Carmo Gouveia
Presidente da Comissão Eleitoral para Seleção Pública

dos Conselheiros Tutelares CMDDCA/Macaé